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1 Úvod

Výběrem vhodného tématu diplomové práce se bezesporu zabývá každý student. Jedná se

o práci, která nám otevírá dveře k získání akademického titulu a možnost, věnovat se

v budoucím životě vybranému povolání. Již na střední škole jsem si nemohla nevšimnout

celosvětového problému, který se týká užívání návykových látek. Téma je to závažné a pro

současnou společnost aktuální. Denně se objevují informace spojené s touto problematikou.

Nejen pozorný čtenář jistě zaznamenal rostoucí počet zpráv o tom, že s experimentováním

a prvním kontaktem s návykovými látkami, se stále častěji setkáváme již u dětí v raném věku.

Při studiu na Pedagogické fakultě tedy logicky moji pozornost upoutaly mimo jiné předměty

týkající se problematiky prevence užívání návykových látek. Absolvovala jsem několik

odborných seminářů, které můj zájem o zvolené téma zesílily. Informace jsem hledala

v dostupných zdrojích a pokoušela se najít téma, které bude přínosné pro moji budoucí praxi

učitele na 1. stupni ZŠ. Po několika konzultacích s vedoucí diplomové práce, která vedla

uvedené kurzy na PedF UK, jsem se rozhodla pro srovnávací studii, která mapuje

implementaci1 prevence užívání návykových látek do výuky na 1. stupni ZŠ ve vybraných

regionech.

Cílem práce je porovnání a popis způsobů implementace prevence užívání návykových látek

do výuky ve vybraných regionech. Sledovány budou využívané metody, materiály k výuce

i samotný vztah učitelů k této problematice. Na základě zjištěných poznatků bude vytvořen

seznam institucí, publikací, internetových zdrojů, které učitelé na 1. stupni ZŠ využívají nebo

které by využívat mohli.

Teoretická část diplomové práce bude věnována popisu jednotlivých jevů souvisejících

s užíváním návykových látek. Blíže se bude věnovat rozdělení prevence a pojmu prevence

jako takového, historii prevence užívání návykových látek, která může tvořit zajímavé

srovnání se současnými trendy, jimž bude diplomová práce také věnována. Detailněji budou

popsány programy prevence užívání návykových látek na ZŠ, respektive jak by tyto programy

měly vypadat. Bude pohovořeno o legislativě ČR související s tímto tématem. Jedna kapitola

bude věnována prevenci užívání návykových látek v Irsku.

1 uskutečnění, naplnění, realizace, dostání závazků
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V praktické části budou uvedeny výsledky vlastního výzkumného šetření, které je zaměřeno

na srovnání dvou odlišných regionů v otázce implementace prevence do výuky na

1. stupni ZŠ. Na základě výzkumného šetření a prostudování dostupné a doporučené

literatury bude vytvořena metodická pomůcka pro učitele 1. stupně ZŠ, ve které budou

uvedeny dostupné zdroje, materiály a anotace knih, ze kterých mohou učitelé čerpat při

realizaci prevence užívání návykových látek.
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Zpracování teoretických východisek

2 Návykové látky a užívání návykových látek

Užívání2 návykových látek má negativní vliv na zdravotní stav dětí, dospívajících i dospělých

jedinců. Organismus dospělého člověka je méně náchylný k poškození, které je způsobeno

užíváním návykových látek, než organismus dětí. Dětský organismus je mnohem citlivější

a následky užívání návykových látek mohou mít vliv na vážné poškození zdraví, dokonce

mohou způsobit i smrt. I v současné době, kdy je informovanost o možných následcích

užívání návykových látek relativně dobrá, roste počet lidí, kteří upadají do závislosti, a jejich

věk se snižuje. Stále častěji se dočítáme, že dnešní děti dospívají mnohem rychleji. Mnoho

informací o životě získávají dříve, než je mohou pochopit a vyrovnat se s nimi. (04)

Droga - všeobecně je za drogu považována jakákoliv látka, která po vpravení do organizmu

způsobí změny ve vnímání, prožívání a chování a může způsobit závislost. Dělení drog bývá

nejčastěji podle kritéria účinku (povzbuzující, tlumivé), kritéria legálnosti (legální a nelegální),

ale také podle kritérií dostupnosti, nebezpečnosti a mnoha jiných kritérií.

Návyková látka - je látka, která vyvolává tělesnou nebo psychickou závislost.

Omamné a psychotropní látky3 - jsou chemické látky primárně působící na centrálně

nervovou soustavu, kde mění funkce a způsobují dočasné změny ve vnímání, náladě, vědomí

a chování.

(04)

2.1 Rozdělení a účinky návykových látek

Abychom se orientovali v problematice návykových látek a následně v závislostech

způsobených užíváním konkrétní látky, je velmi důležité vysvětlit několik základních pojmů.

Odpověď na otázku, co to vlastně návyková látka je, existuje řada definicí.

2
Užívání určité návykové látky s předem danou minimální frekvencí (Regular use), dostupné na

http://www.drogy-info.cz/index.php/info/glosar_pojmu/p/pravidelne_uzivani_regular_use
3 dále OPL
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Návykovou látku můžeme chápat jako každou látku, která splňuje dva základní požadavky.

Nějakým způsobem ovlivňuje naše prožívání, mění naší náladu, tedy ovlivňuje naši psychiku.

Zároveň může vyvolat závislost, což se někdy označuje jako potenciál závislosti. Zda se jedná

o látku syntetickou4 nebo přírodní v této definici návykové látky nehraje roli. (07)

Látky ovlivňující psychiku a schopné vyvolat závislost jsou všude kolem nás a tvoří

podstatnou část současné nabídky v obchodech. Jedná se ovšem o návykové látky legální,

v naší společnosti tolerované. Patří sem bezesporu tabák a alkohol v celé jeho šíři. Pokud

bychom se uvedené definice návykových látek přísně drželi, patřila by sem i káva.

Nyní se konečně dostáváme k návykovým látkám, které jsou naší společností zákonem

zakázané. V tomto případě častěji slýcháme pojmenování drogy. Tato diplomová práce se

věnuje prevenci užívání návykových látek. Zahrnuje tedy prevenci návykových látek legálních

(zejména tabáku a alkoholu) i nelegálních. Drogy nerozlišujeme podle síly účinku, přestože se

toto rozlišení ujalo ve společnosti. Návykové látky dělíme dle způsobu užívání, dle účinné

látky a také z hlediska legislativního, jak bylo uvedeno výše. (25)

V tabulce je uveden stručný přehled návykových látek, které můžeme nazývat drogami.

Jedná se o přehled nelegálních látek, tedy látek, které jsou tímto pojmem označovány

častěji. (02)

4 uměle vyrobenou
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Tabulka 1: Rozdělení návykových látek

Název návykové
látky

Hlavní způsoby
užívání

Hlavní účinky Některá zdravotní rizika

Marihuana kouření,
konzumace v jídle

euforie, zkreslené
vnímání, prostoru a
barev, zhoršení
koordinace,
následný pocit
hladu

zánět dýchacích cest,
zhoršená paměť a
pozornost, úzkosti, panika,
rozvinutí psychotických
příznaků

Hašiš kouření,
konzumace v jídle

podobné jako u
marihuany

podobné jako u marihuany

Heroin nitrožilní, kouření euforie, spavost,
analgetikum5

zvracení, mdloby, zácpa,
koma, kožní problémy

Pervitin nitrožilní, šňupání euforie,
hyperaktivita,
nespavost,
nechutenství,
zrychlené myšlení a
řeč

agresivita, následná spavost
a deprese, srdeční a
neurologické obtíže,
zhoršení koncentrace a
paměť, možný rozvoj
psychotických příznaků

Extáze polykání v tabletě mírné halucinace,
zvýšená citlivost,
pocity empatie,
přehřívání
organismu

zhoršení paměti, emoční
otupění, riziko kolapsu při
dehydrataci a zvýšené
aktivitě

LSD polykání na
papírcích, tablety

změněné vnímání,
halucinace, zvýšení
krevního tlaku a
tepu

možný rozvoj psychické
poruchy, flashback6,
nespavost, slabost, neklid

Těkavé látky
(toluen)

vdechování změněné vnímání,
halucinace, euforie

porušení sliznic a dechového
aparátu, nezvratné změny
nervového a
kardiovaskulárního7systému,
poruchy soustředění a
paměti

Kokain šňupání euforie, zrychlené
myšlení, chování i
řeč

porušení sliznic, rozvoj
psychických obtíží, srdeční
kolaps

5
látka z rozmanité skupiny léčiv, která se používá k úlevě od bolesti

6
návrat příznaků i po delší abstinenci

7 týkající se srdce a cév
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2.1.1 Tabákové výrobky, jejich účinky a rizika jejich vlivu na zdravotní

stav dětí

Užívání tabákových výrobků je nebezpečné pro všechny věkové kategorie, ale u dětí jsou


[…]


učitelem, který se orientuje v mnoha oblastech poznání, není lehké. Pokud učitel rezignuje

a řekne sám sobě, že lépe učit nejde, nemá na nic čas a lituje se, neměl by učitelem podle

mého názoru být. Možná to zní jako slova studenta, který o škole nemá žádné představy, ale

měla jsem obrovské štěstí, že jsem poznala učitele, kteří mi ukázali, že je možné být rád

učitelem. A já cítím, že učitel, který je rád učitelem, je dobrým učitelem.
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10.1 Seznam zkratek

apod. – a podobně

atd. – a tak dále

č. – číslo

ČR – Česká republika

EU – Evropská unie

Hl. m. – hlavní město

KT – Klatovy

LSD – Diethylamid kyseliny lysergové

MP – městská policie

MPP – Minimální preventivní program

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR

např. – například

OPL – omamné a psychotropní látky

o. s. – občanské sdružení

PedF UK – Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy

PR – Praha

sb. – sbírky

THC – tetra hydro canabinol

ZŠ – základní škola
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Příloha č. 1
Dotazník pro učitele 4. a 5. ročníku ZŠ

1. Pohlaví:

muž žena

2. Věk:

20-30 let 30-40 let 40-50 let 50-60let 60 let a více

3. Délka praxe:

0-5roků 5-10 let 10-15 let 15-20let 20-25 let 25-30 let

30-35 let 35let a více

___________________________________________________________________________

4. Prevence užívání návykových látek (primární) je:

a) předcházení užití návykové látky u populace

b) předcházení vážnému zdravotnímu a sociálnímu poškození z užívání návykových látek

c) udržení abstinence, snižování frekvence užívání nebo dávek návykových látek

5. Hlavním cílem prevence užívání návykových látek je podle mého názoru: (vyberte jednu možnost)

a) snížení poptávky po drogách

b) uvědomění si, že problém drog je něco, co se mě týká

c) poskytnout přehled poznatků o návykových látkách

d) ovlivnit názory, postoje a chování jednotlivce prostřednictvím jeho skupiny

e) zabránit vzniku poškození zdraví

f) snížit experimentování s návykovými látkami

g) zastavit experimentování s návykovými látkami

6. S tématy z oblasti prevence užívání návykových látek je dobré začít u dětí ve věkové skupině:

a) 3-6let

b) 6-10let

c) 11-13 let

d) 14-15 let

7. Nejefektivnější metodou prevence užívání návykových látek je: (vyberte jednu možnost)

a) přednáška

b) čtení

c) audio/video

d) diskuse

e) praktické metody (např. nácvik odmítání)

f) aktivní sociální učení

8. Prevenci užívání návykových látek se věnuji:

a) v pravidelných časových intervalech

b) pouze v souladu s předepsaným učivem v jednotlivých předmětech

c) cíleně se nevěnuji

9. Prevenci užívání návykových látek nejčastěji implementuji do výuky: (vyberte jednu možnost)

a) všech předmětů
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b) českého jazyka a literatury

c) přírodověda

d) vlastivěda

e) matematika a její aplikace

f) tělesná výchova

g) praktické činnosti

h) neaplikuji

10. Prevencí užívání návykových látek se během výuky zabývám, protože: (vyberte jednu možnost)

a) je součástí RVP (ŠVP)- mám povinnost se tímto tématem zabývat

b) téma mě zajímá (rád/a se mu věnuji ve výuce)

c) je důležitou součástí výuky (protože problém se týká nás všech)

d) prostředí školy je rizikové (zvýšené riziko výskytu návykových látek)

e) jiné

11. V rámci přípravy na vyučovací jednotku, kdy realizuji prevenci užívání návykových látek, využívám

nejvíce tyto materiály: ( vyberte jednu možnost)

a) učebnice pro 1. stupeň ZŠ

b) metodiky a materiály od institucí a agentur

c) komponované pořady- film, spot

d) internetové portály

e) zahraniční materiály

f) vlastní materiály získané v rámci dalšího vzdělávání

g) jiné

12. Přístup k potřebným materiálům je pro mě:

a) nedostatečný

b) dostatečný

13. V oblasti prevence užívání návykových látek se na 1. stupni ZŠ nejvíce věnuji: (vyberte jednu možnost)

a) charakteristice drog a jejím účinkům

b) psychosociálnímu tréninku (sebepoznávání, komunikace)

c) odpovědím na otázky od žáků

d) využití pozitivních modelů

14. Jaké výukové metody využíváte nejčastěji v oblasti prevence užívání návykových látek? (vyberte jednu

možnost) (viz Maňák, Švec 2003)

a) frontální výuka

b) projektová výuka

c) televizní výuka (využití televizního média)

d) výuka dramatem

e) učení v životních situacích (nápodoba reálné situace)

f) individuální a individualizovaná výuka

g) kooperativní výuka

h) výuka podporovaná počítačem

i) výtvarné techniky

j) relaxační techniky

k) jiné
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15. U žáků 1. stupně ZŠ jsem se setkal/a s problémem užívání návykových látek-vyjma tabáku:

(experiment, distribuce, závislost u jiného člena v rodině)

a) ano

b) ne

c) tuto informaci si nepamatuji

16. V otázce prevence užívání návykových látek využívám spolupráci: (barevně vyznačte vyhovující)

učitel + ředitel + výchovný poradce + školní psycholog + rodiče + sourozenci + žáci (děti, mládež)

17. V oblasti prevence užívání návykových látek jsem získal/a potřebnou kvalifikaci:
a) pedagogickým vzděláním s předepsanou odbornou způsobilostí
b) speciálním školením, tréninkem
c) samostudiem odborné literatury
d) nemám žádnou speciální kvalifikaci
e) jiné
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Příloha č. 2
Přepis rozhovorů
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Příloha č. 3
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