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1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky
k obhajobě

Uveďte složení výzkumného souboru z hlediska pohlaví, věku, délky praxe.

Objevily se v tomto ohledu některé významné rozdíly mezi odpověďmi

respondentů (dle těchto skupin)?

Objasněte problém s hypotézami H2 a H3 – jaké výsledky výzkumné šetření

skutečně přineslo?

Konkretizujte indikátory k ověření hypotéz 5, 6, 7.

Předložte ukázku vyplněných dotazníků.

Poznámky

Diplomová práce se zabývá aktuálními problémy vztahu učitelů primární školy

k úkolům v oblasti primární prevence rizikových projevů chování žáků.

Autorka k řešení diplomového úkolu přistoupila velmi odpovědně, shromáždila

mnoho cenných dat. Teoretická část je obsáhlým přehledem o dané

problematice. Odpovědi respondentů na jednotivé položky dotazníku a záznamy

rozhovorů jsou vyhodnoceny a diskutovány.

Lenka Bořánková

Implementace prevence užívání návykových látek do výuky na 1. stupni

základních škol ve vybraných regionech

PaedDr. Eva Marádová, CSc.

V metodologii výzkumného šetření se vyskytují určité nesrovnalosti.

Vyhodnocení odpovědí na otázku 1 není správné. Upřesněním „primární“ je

správná odpověď skutečně jen a). V práci není doložen žádný respondentem

vyplněný dotazník.

V charakteristice výzkumného souboru autorka opomenula vložit získaná data

(pohlaví, věk, délku praxe) o respondentech.

Problematická je formulace některých hypotéz, kdy dokonce došlo k jejich

vzájemnému vyloučení (H2 a H3). Hypotéza 5 je velmi obecná, není

specifikováno, v čem spolupráce s žáky spočívá.

V některém případě je pokus o hypotézu zbytečný (H8). Sledování vztahu mezi

dostupnosti materiálů a realizací prevence ve výuce by vyžadovalo mnohem

složitější postup.

Formálně i jazykově je práce na dobré úrovni, drobné chyby jsou v citaci

informačních zdrojů.

Předložený přehled programů a institucí, které mohou v oblasti primární

prevence učiteům pomáhat, je zpracován přehledně a lze ho doporučit

k širšímu využití.

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě.
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